
OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023

22 marzo 2023

Asili nido e Trasporto studenti con disabilità



NORMATIVA 
OBIETTIVI DI SERVIZIO PER ASILI NIDO E TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ

Risorse per asili nido - comma 172, art. 1, Legge 234/2021
Risorse per trasporto studenti con disabilità - comma 174, art. 1, Legge 234/2021 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Asili Nido 120 175 230 300 450 1.100 1.100 1.100 1.100

Trasporto studenti con disabilità 30 50 80 100 100 120 120 120 120

Comuni delle RSO e della Regione Siciliana e della Regione Sardegna, mln di euro



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 

ASILI NIDO



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO  - INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI AGGIUNTIVI

Allo scopo di individuare l’offerta del servizio di asili nido nel 2018, per ogni comune, è stato calcolato il numero
di utenti pubblici e privati:

ü Il numero di utenti pubblici è la somma degli utenti nei nidi e micronidi comunali in gestione diretta, in
gestione affidata a terzi e nelle strutture private con riserva di posti da parte del comune;

ü Il numero di utenti privati è dato dalla somma dei posti autorizzati nei nidi e micronidi privati e dei posti
autorizzati nelle sezioni primavera.

Rapportando il numero di utenti pubblici e privati alla popolazione target 3-36 mesi si 
ottiene il tasso di copertura storico 2018.

Il potenziamento del servizio degli asili nido si esplicherà attraverso l’incremento dell’offerta 
pubblica da parte dei comuni nei quali il servizio risulta inferiore all’obiettivo di copertura del 
33% della popolazione in età 3-36 mesi, tenendo anche conto dell’offerta privata.



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO  - INDIVIDUAZIONE DEGLI UTENTI AGGIUNTIVI

Per gli enti locali aventi un livello di copertura del servizio inferiore al 33% della popolazione target viene
calcolato il numero di utenti aggiuntivi necessari a colmare la differenza tra il livello di servizio osservato e
quello obiettivo (gap rispetto al 33% della copertura) compatibilmente con le risorse previste ogni anno.

Allo scopo di sostenere specificatamente i territori più svantaggiati, le risorse previste per il periodo 2022-
2026 sono assegnate ai soli comuni con copertura del servizio storico inferiore alla soglia del 28,88% della
popolazione target. Inoltre, nel medesimo periodo, l’assegnazione delle risorse tiene conto, per i comuni
sotto obiettivo, della presenza di posti non utilizzati negli asili nido comunali.

Calcolato il numero di utenti aggiuntivi necessari a raggiungere il livello di servizio si è individuato
implicitamente il livello di fabbisogno standard pro-utente da considerare pari a 7.670 euro per nuovo utente.



1) Eventuali correzione dei dati da parte dei comuni che 
riscontrano precedenti errate compilazioni.

2) Comuni che hanno chiuso il questionario successivamente 
alla data utilizzata per gli obiettivi del 2022 (e che 
conseguentemente hanno recuperato il dato ISTAT).

OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO – NOVITÀ RISPETTO AGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO DEL 2022 

Aggiornamento dei dati sottostanti per l’utilizzo degli utenti desunti dai questionari SOSE/IFEL 
(2018 anno di riferimento)

• FC50U (comuni chiusi al 26/01/2023)

• FC40U (comuni chiusi al 26/01/2023)



Obiettivo 2022

Dato utenza 2018 (FC50U) 

In caso di mancanza del dato 
FC50U 2018 si recupera il dato 

2018 ISTAT   

Obiettivo 2023

Dato utenza 2018 (FC50U) 

In caso di mancanza del dato 
FC50U 2018 si recupera il dato 

FC40U 2017 

In caso di mancanza del dato 
FC40U 2017 si recupera il dato 

ISTAT 2018 

Ancorarsi maggiormente al dato 
dei QUESTIONARI ritenuto più 

affidabile del dato ISTAT

OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO – NOVITÀ RISPETTO AGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO DEL 2022 



Obiettivi di servizio 2022 Obiettivi di servizio 2023

Fascia demografica
Numero 
comuni

Numero 
comuni 

finanziati 2023

Numero 
utenti 

aggiuntivi 
2023

Maggiori risorse per il 
2023 previste dall'art. 
1, comma 172, Legge 

234/2021

Meno di 500 Abitanti 775 749 749 5.743.362
500 - 999 Abitanti 1.001 862 882 6.763.211
1.000 - 1.999 Abitanti 1.387 1.057 1.635 12.537.245
2.000 - 2.999 Abitanti 852 534 1.256 9.631.058
3.000 - 4.999 Abitanti 1.015 535 1.768 13.557.095
5.000 - 9.999 Abitanti 1.121 641 3.167 24.284.682
10.000 - 19.999 Abitanti 683 433 3.727 28.578.783
20.000 - 59.999 Abitanti 399 248 5.519 42.319.910
60.000 - 99.999 Abitanti 56 28 1.495 11.463.719
100.000 - 249.999 Abit. 29 8 674 5.168.259
250.000 - 499.999 Abit. 6 2 516 3.956.708
Oltre 500.000 Abitanti 6 2 1.434 10.995.968
Totale 7.330 5.099 22.822 175.000.000

Fascia demografica
Numero 
comuni

Numero 
comuni 

finanziati 2022

Numero utenti 
aggiuntivi 

2022

Maggiori risorse 
per il 2022 

previste dall'art. 
1, comma 172, 

Legge 234/2021
Meno di 500 Abitanti 782 754 754 5.785.543
500 - 999 Abitanti 1.000 851 853 6.545.175
1.000 - 1.999 Abitanti 1.386 1.043 1.153 8.847.111
2.000 - 2.999 Abitanti 853 507 777 5.962.017
3.000 - 4.999 Abitanti 1.013 500 1.082 8.302.320
5.000 - 9.999 Abitanti 1.120 606 2.068 15.868.021
10.000 - 19.999 Abitanti 683 425 2.442 18.737.770
20.000 - 59.999 Abitanti 398 247 3.683 28.260.119
60.000 - 99.999 Abitanti 57 29 1.063 8.156.532
100.000 - 249.999 Abit. 29 8 452 3.468.252
250.000 - 499.999 Abit. 6 2 347 2.662.574
Oltre 500.000 Abitanti 6 2 965 7.404.566
Totale 7.333 4.974 15.639 120.000.000

OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO – RISULTATI



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO – RISULTATI

FASCIA DEMOGRAFICA 2023 2024 2025 2026 2027

Meno di 500 Abitanti 753 754 760 813 1.317
500 - 999 Abitanti 882 1.059 1.248 1.711 3.702
1.000 - 1.999 Abitanti 1.632 2.105 2.792 4.056 9.062
2.000 - 2.999 Abitanti 1.261 1.658 2.226 3.431 7.893
3.000 - 4.999 Abitanti 1.763 2.409 3.310 5.070 12.334
5.000 - 9.999 Abitanti 3.158 4.301 5.609 8.666 21.543
10.000 - 19.999 Abitanti 3.727 4.978 6.527 9.899 25.071
20.000 - 59.999 Abitanti 5.472 7.236 9.477 14.267 35.852
60.000 - 99.999 Abitanti 1.550 2.041 2.667 4.010 10.055
100.000 - 249.999 Abitanti 674 889 1.161 1.743 4.643
250.000 - 499.999 Abitanti 516 679 887 1.330 3.159
Oltre 500.000 Abitanti 1.434 1.885 2.459 3.689 8.581
Totale 22.822 29.994 39.123 58.685 143.212

Andamento utenti aggiuntivi al crescere delle risorse disponibili per fascia dimensionale



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO – RISULTATI

Andamento utenti aggiuntivi al crescere delle risorse disponibili per regione

Regione 2023 2024 2025 2026 2027

Abruzzo 711 917 1.181 1.748 3.871
Basilicata 332 436 572 856 1.917
Calabria 1.630 2.145 2.809 4.235 10.062
Campania 5.298 7.008 9.166 13.797 32.431
Emilia Romagna 467 630 832 1.275 3.181
Lazio 1.321 1.728 2.265 3.388 8.550
Liguria 252 312 394 567 1.408
Lombardia 2.267 2.986 3.893 5.874 15.703
Marche 365 486 638 954 2.500
Molise 148 182 224 322 767
Piemonte 1.725 2.161 2.732 3.934 9.246
Puglia 1.872 2.487 3.262 4.931 12.492
Sardegna 509 655 846 1.243 3.084
Sicilia 4.375 5.774 7.570 11.397 26.782
Toscana 321 430 560 857 2.441
Umbria 109 145 191 286 735
Veneto 1.120 1.512 1.988 3.021 8.042

Totale 22.822         29.994         39.123         58.685         143.212      



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO – RISULTATI

Proiezione utenti aggiuntivi 2027 (e seguenti) e relative risorse aggiuntive

Regione
 Utenti Aggiuntivi 

2027 

 Risorse aggiuntive 
2027 e anni 

seguenti  
Campania 32.431                    249.099.935,76     
Sicilia 26.782                    205.710.415,33     
Lombardia 15.703                    120.613.496,08     
Puglia 12.492                    95.950.060,05       
Calabria 10.062                    77.285.423,01       
Piemonte 9.246                      71.017.791,81       
Lazio 8.550                      65.671.871,07       
Veneto 8.042                      61.769.963,41       
Abruzzo 3.871                      29.732.843,62       
Emilia Romagna 3.181                      24.433.008,41       
Sardegna 3.084                      23.687.959,11       
Marche 2.500                      19.202.301,48       
Toscana 2.441                      18.749.127,17       
Basilicata 1.917                      14.724.324,78       
Liguria 1.408                      10.814.736,20       
Molise 767                         5.891.266,10         
Umbria 735                         5.645.476,64         

Totale complessivo 143.212                  1.100.000.000,00 



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO – Dove trovare i dati 

Dove i comuni possono trovare i propri dati in attesa della pubblicazione dei decreti?

Sul sito della CTFS è stata pubblicata la nota metodologica e il relativo allegato, di seguito i 
link:

• https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Asili-nido-Nota-metodologica-obiettivi-di-
servizio-2023.pdf

• https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Allegato-Nota-metodologica-Asili-nido-
2023.pdf

Su  OpenCivitas potete trovare il dato delle risorse aggiuntive nella pagina Fondo di 
solidarietà comunale: 

• https://www.opencivitas.it/it/fsc-comuni

https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Asili-nido-Nota-metodologica-obiettivi-di-servizio-2023.pdf
https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Asili-nido-Nota-metodologica-obiettivi-di-servizio-2023.pdf
https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Allegato-Nota-metodologica-Asili-nido-2023.pdf
https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Allegato-Nota-metodologica-Asili-nido-2023.pdf
https://www.opencivitas.it/it/fsc-comuni


OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
ASILI NIDO – Come raggiungere l’obiettivo 

Gli enti cosa devono fare per raggiungere l’obiettivo 2023:
ü Ampliare la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di posti inutilizzati), in gestione 

diretta o esternalizzata; 
ü Trasferire le risorse aggiuntive assegnate, in base ad accordi, a comuni vicini che svolgono il servizio di asilo nido, con riserva 

di nuovi posti; 

ü Trasferire le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma associata con vincolo di nuovi 
utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento; 

ü Ricorrere a convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 
ü Trasferire le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie attraverso voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido o 

micronido sul territorio.

Novità 
ü Altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, 

lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e 
con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in 
modo continuativo. 



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 

TRASPORTO STUDENTI 
CON DISABILITÀ



OBIETTIVO DI SERVIZIO: 
% di utenti disabili trasportati rispetto 

al totale di alunni con disabilità

OBIETTIVI DI SERVIZIO 
PER IL TRASPORTO DI STUDENTI CON DISABILITÀ

RISORSE 2023 = 
50 milioni €

COSTO DI RIFERIMENTO 
3.469,04 €

(9/12 di 4.625,39€)

A differenza dagli asili nido, gli obiettivi di servizio per il trasporto 
studenti con disabilità non derivano dalle norme ma dai dati.



OBIETTIVO DI SERVIZIO 2023
CALCOLO DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA

La percentuale di copertura del servizio presa come obiettivo di servizio:

IDENTIFICAZIONE DEL LIVELLO 
OBIETTIVO DI COPERTURA DEL 

SERVIZIO DI RIFERIMENTO

Utenti disabili trasportati 2018 

Alunni disabili 2018
11,59%

Dove:
• Il dato alunni disabili è di fonte MIUR con riferimento agli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019, il numero tiene conto di 

eventuali gestioni del servizio in forma associata tra comuni;
• il dato utenti disabili trasportati è di fonte questionari Fabbisogni Standard (FAS);
• per i comuni della Sardegna, non sottoposti alla rilevazione FAS, il dato degli utenti disabili trasportati è stimato: il valore 

minimo utilizzato nel calcolo dei FAS dei comuni è pari al valore del 5° percentile della distribuzione (2,46%).



Aggiornamento dei dati sottostanti per l’utilizzo degli utenti desunti dai questionari SOSE/IFEL 
(2018 anno di riferimento)

• FC50U (comuni chiusi al 26/01/2023)

• FC40U (comuni chiusi al 26/01/2023)

OBIETTIVO DI SERVIZIO 2023
CALCOLO DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA



Viene preso a riferimento il dato dichiarato nel questionario FC50U (anno 2018), modificato soltanto per
tener conto di un’eventuale forma di gestione associata e non più per altre regole di normalizzazione
utilizzate nei FAS:

• Regola usata nei FAS di cui non si tiene conto negli obiettivi di servizio: 
assegnazione di un valore minimo riconosciuto ai comuni con presenza di alunni disabili (da 
fonte Miur) e assenza di indicazione di utenti disabili trasportati nel questionario.

Numero utenti disabili trasportati

OBIETTIVO DI SERVIZIO 2023
NOVITÀ



• Incremento numero utenti 

• Trasferimento delle risorse aggiuntive (accordi di comuni, ATS, forme associate) con vincolo di posti nuovi

• Voucher/contributi alle famiglie

• Miglioramento del servizio esistente

OBIETTIVO DI SERVIZIO 2023
NOVITÀ

Rendicontazione e monitoraggio



OBIETTIVO DI SERVIZIO 
2023 VS 2022

Fascia demografica
N. 

comuni

N. 
comuni 

finanziati

Utenti del servizio 
trasporto scolastico 
disabili aggiuntivi 

2023
(numero)

Maggiori risorse per il 
2023 previste dall'art. 
1, comma 174, Legge 

234/2021
(euro)

Meno di 500 Abitanti 781 134 134 466.151,81
500 - 999 Abitanti 999 531 531 1.847.213,53
1.000 - 1.999 Abitanti 1.384 1.088 1.101 3.830.098,10
2.000 - 2.999 Abitanti 853 686 730 2.539.483,75
3.000 - 4.999 Abitanti 1.014 820 1.120 3.896.194,25
5.000 - 9.999 Abitanti 1.120 893 1.986 6.908.787,31

10.000 - 19.999 Abitanti 683 538 2.210 7.688.026,16

20.000 - 59.999 Abitanti 399 332 3.314 11.528.560,50

60.000 - 99.999 Abitanti 56 43 901 3.134.349,13

Oltre 100.000 Abitanti 41 33 2.346 8.161.135,46
Totale 7.330 5.098 14.373 50.000.000,00

Fascia demografica
N. 

comuni

N. 
comuni 

finanziati

Utenti del servizio 
trasporto scolastico 
disabili aggiuntivi 

2022
(numero)

Maggiori risorse per 
il 2022 previste 

dall'art. 1, comma 
174, Legge 234/2021

(euro)

Meno di 500 Abitanti 784 137 153 531.742,35
500 - 999 Abitanti 1.000 530 530 1.841.983,32
1.000 - 1.999 Abitanti 1.386 1.066 1.069 3.715.245,60
2.000 - 2.999 Abitanti 853 671 671 2.332.020,39
3.000 - 4.999 Abitanti 1.013 766 810 2.815.106,58
5.000 - 9.999 Abitanti 1.119 810 1.098 3.816.033,36

10.000 - 19.999 Abitanti 683 491 1.184 4.114.921,22

20.000 - 59.999 Abitanti 398 300 1.642 5.706.672,85

60.000 - 99.999 Abitanti 56 39 459 1.595.227,06

Oltre 100.000 Abitanti 41 29 1.016 3.531.047,27
Totale 7.333 4.839 8.632 30.000.000,00

2022 2023



OBIETTIVO DI SERVIZIO 2023
PROIEZIONI PER FASCIA DI ABITANTI

Fascia di abitanti
Utenti disabili

trasportati 
2018

2023 2024 2025 2026 2027

Meno di 500 Abitanti 28 134 134 134 134 134
500 - 999 Abitanti 75 531 531 531 531 533
1.000 - 1.999 Abitanti 323 1.101 1.118 1.156 1.156 1.214
2.000 - 2.999 Abitanti 359 730 778 861 861 952
3.000 - 4.999 Abitanti 728 1.120 1.301 1.550 1.550 1.812
5.000 - 9.999 Abitanti 1.532 1.980 2.367 2.949 2.949 3.537
10.000 - 19.999 Abitanti 2.095 2.210 2.665 3.376 3.376 4.082
20.000 - 59.999 Abitanti 2.785 3.283 4.075 5.242 5.242 6.410
60.000 - 99.999 Abitanti 1.104 938 1.173 1.530 1.530 1.890
Oltre 100.000 Abitanti 3.205 2.346 3.097 4.232 4.232 5.343

Totale 12.233 14.373 17.239 21.561 21.561 25.907

Utenti aggiuntivi al crescere delle risorse disponibili



OBIETTIVO DI SERVIZIO 2023
PROIEZIONI PER REGIONE

Regione
Utenti disabili

trasportati 
2018

2023 2024 2025 2026 2027

Piemonte 926 1.044 1.174 1.376 1.376 1.570
Lombardia 2.272 2.778 3.330 4.183 4.183 5.024
Veneto 562 1.187 1.389 1.708 1.708 2.036
Liguria 356 289 367 470 470 576
Emilia-Romagna 1.167 626 787 1.090 1.090 1.392
Toscana 852 614 774 993 993 1.219
Umbria 192 189 227 284 284 343
Marche 433 334 401 508 508 622
Lazio 1.695 1.025 1.387 1.909 1.909 2.419
Abruzzo 438 325 390 485 485 585
Molise 31 112 123 141 141 154
Campania 1.073 1.864 2.189 2.676 2.676 3.159
Puglia 934 813 1.009 1.306 1.306 1.618
Basilicata 112 132 144 163 163 185
Calabria 328 615 691 810 810 937
Sicilia 740 1.849 2.199 2.693 2.693 3.181
Sardegna 121 577 658 766 766 887

Totale 12.233 14.373 17.239 21.561 21.561 25.907

Utenti aggiuntivi al crescere delle risorse disponibili



OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ – Dove trovare i dati 

Dove i comuni possono trovare i propri dati in attesa della pubblicazione dei decreti?

Sul sito della CTFS è stata pubblicata la nota metodologica e il relativo allegato, di seguito i 
link:

• https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Trasporto-studenti-con-disabilit_-Nota-
metodologica-obiettivi-di-servizio-2023.pdf

• https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Allegato-Nota-metodologica-Trasporto-
studenti-con-disabilit_-2023.pdf

Su  OpenCivitas potete trovare il dato delle risorse aggiuntive nella pagina Fondo di 
solidarietà comunale: 

• https://www.opencivitas.it/it/fsc-comuni

https://www.opencivitas.it/it/fsc-comuni


OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023 
TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ – Come raggiungere l’obiettivo 

Gli enti cosa devono fare per raggiungere l’obiettivo 2023:

ü Ampliando la disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, in gestione diretta o 
esternalizzata;  

ü Trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con disabilità per 
organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 

ü Utilizzando le risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del servizio di trasporto scolastico di studenti 
con disabilità.

Novità 
ü Trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio di trasporto 

scolastico di studenti con disabilità, con riserva di nuovi posti; 
ü Trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma associata con vincolo di 

nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento.



GRAZIE
PER L’ATTENZIONE

comunicazione@sose.it




